

Lucrări de reparație a șase porțiuni de drum din r-nul Ungheni 2025

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № LOT 2

Reparația porțiuni de drum L367 Drum de acces spre Zazulenii Vechi, L376 R17-
Grășeni-Todirești

Valoarea de deviz 6 440 980,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. L367 Drum de acces spre Zazulenii Vechi. Capitolul 1.1. Reparație drum in b/a km 0,00 - km 0,9				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	6,75	1 054,96 0,00	7 121,00 0,00
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	45,00	75,00 0,00	3 375,00 0,00
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	45,00	31,50 0,00	1 417,50 0,00
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3	675,00	549,29 48,00	370 768,73 32 400,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	2,70	9 667,24 0,00	26 101,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	4 500,00	187,13 4,80	842 084,37 21 600,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	1,35	9 663,81 0,00	13 046,14 0,00
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	4 500,00	161,15 4,00	725 185,98 18 000,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	900,00	45,77 2,54	41 192,01 2 282,40
		Total L367 Drum de acces spre Zazulenii Vechi. Capitolul 1.1. Reparatie drum in b/a km 0,00 - km 0,9 Inklusiv salariu				2 030 292,27 74 282,40
		Capitolul 1.2. Racordare G87				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,17	1 055,88 0,00	179,50 0,00
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	1,10	75,00 0,00	82,50 0,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3	16,50	549,29 48,00	9 063,31 792,00
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,07	9 654,00 0,00	675,78 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	110,00	187,13 4,80	20 584,28 528,00
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,04	9 621,00 0,00	384,84 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	110,00	161,15 4,00	17 726,77 440,00
		Total Racordare G87 Inclusiv salariu				<u>48 696,98</u> 1 760,00
		Capitolul 1.3. Teren amenajat la statia de asteptare S=1020 m2 b/a				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	1,60	1 055,00 0,00	1 688,00 0,00
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	10,20	75,00 0,00	765,00 0,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3	153,00	549,29 48,00	84 040,91 7 344,00
20	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,62	9 673,21 0,00	5 997,39 0,00
21	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform	m2	1 020,00	187,13 4,80	190 872,46 4 896,00

1	2	3	4	5	6	7
		SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)				
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,31	9 658,29 0,00	2 994,07 0,00
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	1 020,00	161,15 4,00	164 375,49 4 080,00
		Total Teren amenajat la statia de asteptare S=1020 m2 b/a Inklusiv salariu				<u>450 733,32</u> 16 320,00
		Capitolul 1.4. Acces laterale in piatra sparta S=150 m2				
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	2,00	8 107,73 395,20	16 215,46 790,40
25	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2	-2,00	1 581,30 0,00	-3 162,60 0,00
		Total Acces laterale in piatra sparta S=150 m2 Inklusiv salariu				<u>13 052,86</u> 790,40
		Capitolul 2. L376 R17-Graseni- Todiresti. Capitolul 2.1. Reparatia drumului in beton asfaltic km 0,0 - km 0,9				
26	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	6,80	1 055,00 0,00	7 174,00 0,00
27	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	45,00	75,00 0,00	3 375,00 0,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal	m3	675,00	549,29 48,00	370 768,73 32 400,00

1	2	3	4	5	6	7
		H=15 cm)				
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	2,70	9 667,24 0,00	26 101,54 0,00
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	4 500,00	187,13 4,80	842 084,37 21 600,00
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	1,35	9 663,81 0,00	13 046,14 0,00
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	4 500,00	161,15 4,00	725 185,98 18 000,00
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	950,00	45,77 2,54	43 480,20 2 409,20
34	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,00	612,60 137,60	1 225,20 275,20
		Total L376 R17-Graseni- Todiresti. Capitolul 2.1. Reparatia drumului in beton asfaltic km 0,0 - km 0,9 Inklusiv salariu				2 032 441,16 74 684,40
		Capitolul 2.2. Acces R17				
35	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	250,00	31,10 2,79	7 774,00 698,00
36	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,40	1 055,00 0,00	422,00 0,00
37	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	2,50	31,60 0,00	79,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3	37,50	549,27 48,00	20 597,78 1 800,00
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,15	9 636,40 0,00	1 445,46 0,00
40	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	250,00	187,13 4,80	46 782,46 1 200,00
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,08	9 621,00 0,00	769,68 0,00
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	250,00	161,15 4,00	40 288,11 1 000,00
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	40,00	45,77 2,54	1 830,64 101,44
		Total Acces R17 Inclusiv salariu				119 989,13 4 799,44
		Capitolul 2.3. Acces laterale din beton asfaltic				
44	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,50	1 055,00 0,00	527,50 0,00
45	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	3,00	75,00 0,00	225,00 0,00
46	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	36,00	549,29 48,00	19 774,33 1 728,00

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)				
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	0,20	9 667,25 0,00	1 933,45 0,00
48	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	300,00	187,13 4,80	56 138,96 1 440,00
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	0,10	9 667,20 0,00	966,72 0,00
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2	300,00	161,15 4,00	48 345,73 1 200,00
		Total Acces laterale din beton asfaltic Inclusiv salariu				<u>127 911,69</u> 4 368,00
		Capitolul 2.4. Accese laterale in piatra sparta				
51	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	0,70	8 107,60 395,20	5 675,32 276,64
52	DI134A1 k=5	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmasor de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2	-0,70	1 581,30 0,00	-1 106,91 0,00
		Total Accese laterale in piatra sparta Inclusiv salariu				<u>4 568,41</u> 276,64

		Total	lei	4 827 685,82
		Asigurarea sociala de stat	24 %	42 547,51
		Cheltuieli directe		4 870 233,33
		Cheltuieli de regie	7 %	340 916,34
		Total		5 211 149,67
		Beneficiu de deviz	3 %	156 334,49
		Total		5 367 484,16

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			1 073 496,83
		Total deviz:				6 440 980,99
		Inclusiv salariu				177 281,28

Intocmit

S.C. "Dromas-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Ungheni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a șase porțiuni de drum
din r-nul Ungheni 2025**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lot 2

Reparatia portiuni de drum L367 Drum de acces spre Zazulenii Vechi, L376 R17-Graseni-Todiresti

Valoarea de deviz 6 440 980,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	955,800	80,00	76 464,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 174,800	80,00	93 984,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,440	80,00	275,20
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	81,976	80,00	6 558,08
Total manopera						177 281,28

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	1 260,240	1 461,27	1 841 550,90
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	1 003,920	1 587,26	1 593 482,06
3.	11202062010361	Savura	m3	2,700	245,05	661,64
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	2,700	306,00	826,20
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	323,379	306,00	98 953,97
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	238,140	288,65	68 739,11
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	34,020	251,00	8 539,02
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 941,867	251,00	487 408,62
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	4,050	306,00	1 239,30
10.	23203226000401	Bitum	t	9,958	9 254,60	92 157,30
11.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	268,280	20,00	5 365,60
Total materiale de construcții						4 198 923,72

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,550	720,00	3 276,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,901	450,00	1 305,45
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	128,414	500,00	64 207,00
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	127,942	400,00	51 176,80
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	538,086	400,00	215 234,40
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,317	400,00	2 926,80
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,814	400,00	9 525,60
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	127,092	700,00	88 964,40

9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,697	410,00	285,77
10.	29522700076111	Distribuator de criblura	h-ut	0,286	700,00	200,20
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	4,550	400,00	1 820,00
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	31,396	400,00	12 558,40
		Total utilaje de construcții				451 480,82

Total	lei	4 827 685,82
Asigurarea sociala de stat	24 %	42 547,51
Cheltuieli directe		4 870 233,33
Cheltuieli de regie	7 %	340 916,34
Total		5 211 149,67
Beneficiu de deviz	3 %	156 334,49
Total		5 367 484,16
TVA	20 %	1 073 496,83

Total deviz: 6 440 980,99

Intocmit

S.C. "Dromas-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul raional Ungheni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a sase portiuni de
drum din r-nul Ungheni 2025****Investitor Consiliul raional Ungheni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		Capitolul 1. L367 Drum de acces spre Zazulenii Vechi. Capitolul 1.1. Reparatie drum in b/a km 0,00 - km 0,9				
1	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel puțin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 054,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	500,00	1 054,96
		<i>Total</i>	lei			7 121,00
2	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			75,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			3 375,00
3	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			31,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	500,00	31,50
		<i>Total</i>	lei			1 417,50
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16- 32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3			549,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	306,00	62,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	251,00	305,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			370 768,73
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 667,24
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 532,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			26 101,54
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			187,13
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,118	1 461,27	172,43

1	2	3	4	5	6	7
		BAD 22,4				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	700,00	4,62
		<i>Total</i>	lei			842 084,37
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 663,81 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 528,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			13 046,14
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			161,15 4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 587,26	149,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			725 185,98
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,77 2,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	288,65	36,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			41 192,01
		Capitolul 1.2. Racordare G87				
10	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 055,88 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	500,00	1 055,88
		<i>Total</i>	lei			179,50
11	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			75,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			82,50
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3			549,29 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	306,00	62,13
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	251,00	305,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	5,99
		Total	lei			9 063,31
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 654,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 519,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		Total	lei			675,78
14	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			187,13
						4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,118	1 461,27	172,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	700,00	4,62
		Total	lei			20 584,28
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 621,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 486,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		Total	lei			384,84
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			161,15
						4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 587,26	149,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		Total	lei			17 726,77
		Capitolul 1.3. Teren amenajat la statia de asteptare S=1020 m2 b/a				
17	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 055,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	500,00	1 055,00
		Total	lei			1 688,00
18	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			75,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	500,00	75,00
		Total	lei			765,00
19	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3			549,29
						48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	306,00	62,12

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	251,00	305,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			84 040,91
20	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 673,21 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 538,21
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			5 997,39
21	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 și CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat și otel patrat)	m2			187,13 4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,118	1 461,27	172,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	700,00	4,62
		<i>Total</i>	lei			190 872,46
22	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 658,29 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 523,29
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			2 994,07
23	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică BA 16 conform SM EN 13108-1 și CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat și otel patrat)	m2			161,15 4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 587,26	149,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			164 375,49
		Capitolul 1.4. Acces laterale în piatra sparta S=150 m2				
24	DI134	Amenajarea mecanizată a imbrăcămintei rutiere din piatra sparta prin metoda împănării într-un strat cu H=15 cm	100m2			8 107,73 395,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	80,00	395,20
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	251,00	4 743,90
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	306,00	459,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	306,00	306,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	245,05	245,05
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	410,00	105,78
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	400,00	165,60
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,106	700,00	74,20

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 215,46
25	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2			1 581,30 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,260	251,00	1 581,30
		<i>Total</i>	lei			-3 162,60
		Capitolul 2. L376 R17-Graseni-Todiresti. Capitolul 2.1. Reparatia drumului in beton asfaltic km 0,0 - km 0,9				
26	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 055,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	500,00	1 055,00
		<i>Total</i>	lei			7 174,00
27	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			75,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			3 375,00
28	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3			549,29 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	306,00	62,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	251,00	305,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			370 768,73
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 667,24 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 532,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			26 101,54
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			187,13 4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,118	1 461,27	172,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	700,00	4,62
		<i>Total</i>	lei			842 084,37
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 663,81 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 528,81
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 046,14
32	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			161,15 4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 587,26	149,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			725 185,98
33	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,77 2,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	288,65	36,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			43 480,20
34	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			612,60 137,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,720	80,00	137,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,950	500,00	475,00
		<i>Total</i>	lei			1 225,20
		Capitolul 2.2. Acces R17				
35	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,10 2,79
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	80,00	2,79
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	720,00	13,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Total</i>	lei			7 774,00
36	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 055,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	500,00	1 055,00
		<i>Total</i>	lei			422,00
37	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			31,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	500,00	31,60
		<i>Total</i>	lei			79,00
38	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3			549,27 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	306,00	62,11
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	251,00	305,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,150	20,00	3,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	5,99
		<i>Total</i>	lei			20 597,78
39	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 636,40
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 501,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			1 445,46
40	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			187,13
						4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,118	1 461,27	172,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	700,00	4,62
		<i>Total</i>	lei			46 782,46
41	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 621,00
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 486,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			769,68
42	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			161,15
						4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 587,26	149,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			40 288,11
43	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			45,77
						2,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	80,00	2,54
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,126	288,65	36,37
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,007	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	500,00	1,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	400,00	0,39
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	400,00	4,40
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	400,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			1 830,64
		Capitolul 2.3. Acces laterale din beton asfaltic				
44	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			1 055,00
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,110	500,00	1 055,00
		<i>Total</i>	lei			527,50

1	2	3	4	5	6	7
45	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2			75,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,150	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			225,00
46	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta LA30 fr.8-16, fr.16-32. fr.32-63 mm, amestec optimal H=15 cm)	m3			549,29 48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	80,00	48,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	306,00	62,12
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	251,00	305,97
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,150	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			19 774,33
47	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			9 667,25 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 532,25
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			1 933,45
48	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (BAD 22,4 PC conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021) (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			187,13 4,80
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	80,00	4,80
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,118	1 461,27	172,43
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	400,00	2,64
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	700,00	4,62
		<i>Total</i>	lei			56 138,96
49	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t			9 667,20 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	9 254,60	9 532,20
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	450,00	135,00
		<i>Total</i>	lei			966,72
50	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica BA 16 conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25:2021 (se exclude nisip bituminat si otel patrat)	m2			161,15 4,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	80,00	4,00
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 587,26	149,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	700,00	3,71
		<i>Total</i>	lei			48 345,73
		Capitolul 2.4. Accese laterale in piatra sparta				

1	2	3	4	5	6	7
51	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 107,60 ----- 395,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	80,00	395,20
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,900	251,00	4 743,90
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,500	306,00	459,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,000	306,00	306,00
	11202062010361	Savura	m3	1,000	245,05	245,06
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,000	20,00	60,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	500,00	20,71
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	410,00	106,01
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	400,00	448,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	400,00	1 084,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	400,00	165,71
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	700,00	74,00
		<i>Total</i>	lei			5 675,32
52	DI134A1 k=5	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 k=5	100m2			1 581,30 ----- 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,260	251,00	1 581,30
		<i>Total</i>	lei			-1 106,91

APROBAT:

Intocmit

S.C. "Dromas-Cons" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

Consiliul raional Ungheni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.